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EDITORIAL 
Jelikož jako důchodce mám ráno víc času, tak si k neodmyslitelnému kafi v klídku pro-

listuji zprávy. Teda v klídku… Většinou mě ty zprávy příšerně popudí, leckdy zarmoutí, 

nezřídka svou absurditou rozesmějí, a někdy, výjimečně, i potěší. Ne, ne. Vůbec se ne-

chci už v radosti z blížících se Velikonoc zabývat žhavými politickými tématy. Tento-

krát mne ale zaujala debata nad tím, které státní svátky bychom jako občané České re-

publiky oželeli. Kdosi totiž spočítal, že zrušení dvou ze třinácti současných svátků by 

přineslo státnímu rozpočtu úsporu 18 miliard, a tak internetoví konzumenti novinek na 

Seznamu mohli hlasovat. 

Pokud jste se nezapojili taky, tak vám prozradím, že v čase příprav na Vzkříšení hla-

sovalo v této internetové anketě nejvíce lidí pro zrušení Velkého pátku. Rovných 40 %. 

Následoval 17. listopad (33 %) a Svátek práce neboli 1. máj (16,7 %). Jistě, v daném 

případě nešlo o nijak reprezentativní vzorek hlasujících, navíc nešlo ani o žádné defini-

tivní rozhodování o tom, zda vůbec a jaké svátky zrušit, nicméně to přece jen něco vy-

povídá o našem českém přístupu ke křesťanským tradicím. 

A tak mě napadlo: jak bychom asi hlasovali my, v naší farnosti? Které svátky bychom 

oželeli, a které naopak podpořili? A vlastně proč svátky, když – s výjimkou Vánoc, které 

milují a slaví (byť třeba jen dobrým jídlem a množstvím dárků) bez rozdílu křesťané ja-

ko ateisté - vlastně většinou vnímáme svátky jako pracovní volno a příležitost k tomu, 

abychom si odpočinuli, relaxovali. Kolik z nás si v takové dny připomíná, čím pro nás 

jsou a co pro náš národ i osobní život znamenají? Z vlastní zkušenosti bohužel vím, že 

mnoho hlavně mladých kolikrát ani netuší, proč a kvůli komu, či kvůli jaké události to 

volno mají. Hlavně, že je volno! 

Kdo ví, zda nakonec přistoupí poslanci a vláda k tomu, aby státní svátky z čistě eko-

nomických důvodů zredukovali. Ostatně Velký pátek se mezi nimi objevil až v roce 

2016. 

A tak si říkám, že asi důležitější než mít volno, je si tento svátek uvědomovat a proží-

vat ve svém srdci. Krásné požehnané Velikonoce. 

rym 

 

 

 

Velikonoce 

  6. 4. čtvrtek 18:00 mše sv. na památku Večeře Páně        chrám sv. Mikuláše 

          19:00 adorace v Getsemanské zahradě         farní kaple sv. Jana 

  7. 4. pátek     15:00 Křížová cesta                                        kostel sv. Václava 

          18:00 Velkopáteční obřady                           chrám sv. Mikuláše 

  8. 4. sobota   20:30 Bílá sobota, vigilie Zmrtvýchvstání    chrám sv. Mikuláše 

  9. 4. neděle   10:00 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně            chrám sv. Mikuláše 

          12:00 Slavnost Zmrtvýchvstání    D. Žandov kostel sv. Michaela 

10. 4. pondělí 10:00 Pondělí velikonoční – mše svatá          farní kaple sv. Jana 
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SLOVO FARÁŘE 
NADĚJE DÁVÁ SMYSL 
Naděje neklame, říká sv. Pavel v jednom ze 

svých listů. Můžeme se držet naděje, která 

klame? Pokud ano, potom neplatí první vě-

ta, nebo to co považujeme za naději, není 

Naděje. Naděje je stav ducha, který dává 

smysl našemu bytí (Václav Havel). 

Velikonoce mám spojené s nadějí, to, co 

bylo a v našich očích je ztraceno, dostává 

nový život. Přeji sobě i nám stav, neo-

chvějnou jistotu s pokorou a důvěrou, že 

On nás vede a ví dobře kudy a proč. 

Hezké svátky. 

Libor 
 

 

CESTY VÍRY 
VĚŘÍM V DOBRO A NEJSEM 

NAIVNÍ 
To byl název postní rekolekce s biskupem 

Tomášem v bývalé brusírně skla v lesním 

údolí Johannisthal, ze které je nyní na po-

hled minimalistický, ale uvnitř krásně vy-

bavený exerciční dům. Po společném pří-

jezdu s paní Jitkou, se kterou jsem se do té 

doby neznala, jsme byly ubytované ve 

dvoulůžkovém pokoji a obě jsme se shodly, 

že avizované silencium, které má rekolekci 

provázet, chceme skutečně dodržovat. Což 

není snadné ani to není tak úplně samo-

zřejmost, jak jsme obě věděly z předcho-

zích zkušeností z jiných duchovních cviče-

ní. 

Páteční úvod do tématu začal biskup 

Tomáš známým bonmotem, že optimismus 

je nedostatek informací, a povzbudil nás, 

abychom však zůstávali optimisty, i v situ-

acích, kdy dost informací máme. Úkol na 

první večer v tichu bylo modlit se každý za 

dar mít ve svém životě pevný bod, který 

nám umožní být šťastný i ve chvíli, kdy 

okolnosti nejsou příznivé. Pevným bodem 

v našich životech by měl být Kristus. (Žid 

12,1-2) 

Avizované téma zní samo o sobě docela 

nevinně, ale abychom mohli uvažovat 

o dobru, začal biskup Tomáš sobotní dopo-

ledne přednáškou o tom, co je zlo, kde se 

bere a jak v našich životech působí. (Gen 

3,1-13) Pak následovaly pasáže z písma 

o tom, jak zlo, utrpení, bolest a smrt jsou 

stále přítomny v lidském životě, a nevyhý-

bají se nikomu, dokonce je na své těle až do 

krajnosti prožil i Ježíš. Tomáš nás dokonce 

povzbuzoval si poslední chvíle jeho života 

na křížové cestě opravdu reálně (možná pro 

některé slabší povahy až naturalisticky) 

představit se vším, co k ní patřilo. (Pašije 

podle Matouše, Lukáše nebo Jana) 

Často se nám stejně jako sv. Pavlovi stá-

vá, že když už máme předsevzetí a chuť 

konat dobro, moc nám to nevychází. (Řím 

7,18-24) Zlo je v našich životech stále 

v různých podobách přítomno, často zasa-

huje nečekaně, silně a vítězí. Zázraky se 

dějí jen velice zřídka (1Kr 17, 8-16), a my 

přesto jsme zváni stát na straně živého Bo-

ha a raději zemřít než sejít z cesty. (1Mak 

1,10-64). 

Lidé se často ptají, proč tu či onu hrůzu 

už Bůh nezastaví, jak to, že se tohle děje? 

Je to jedno z velkých tajemství, na které 

není snadné dávat nějaké odpovědi. Zlo je 

sice často silnější než člověk, ale není sil-

nější než Bůh. 
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Místem, kde se setkává tajemství zla se 

znamením naděje, je kříž a naší nadějí je 

Hospodin. (Hab 3,17-19) On rozšiřuje naši 

životní realitu mimo omezený rámec tohoto 

světa a je tím pevným bodem, který může 

pohnout našimi životy. Někdy je téměř ne-

možné tomu věřit, a tak se máme modlit 

spolu se svatým Markem: Pane, pomoz mé 

malé víře. (Mar 9,24) 

Během nedělního dopoledne nás Tomáš 

ujistil, že Bůh vítězí skrze porážky. Dobro 

je silnější než zlo, ale není to argumentačně 

doložitelné, ani emočně dokazatelné. Stále 

se musíme modlit „Pane, pomoz mé malé 

víře.“ a každý životní krok dělat s pokorou 

a důvěrou, že na to nejsme sami. (Jan 13,1) 

Často potřebujeme udělat ten veliký skok 

od rozumu a citu do oblasti víry, který nám 

pomůže o Velikonocích z Velkého pátku, 

který dokážeme zcela pochopit rozumem, 

se přenést do Bílé soboty a vzkříšení, které 

už můžeme přijmout jen skrze víru. (Ef 3, 

14-21) Na závěr nás povzbudil, že boj už je 

díky Ježíši Kristu vítězně vyhrán a na nás 

pak záleží, jak se budeme my konkrétně ve 

svých životech stavět na stranu dobra. 

Dopolední bohoslužbou skončilo silenci-

um a my jsme se pak ve skupinkách mohli 

sdílet, co nám osobně tyhle exercicie při-

nesly. Několikrát zaznělo to, že při téměř 

stovce (98) účastníků bylo silencium nejen 

vítaným odpočinkem od vnějších vlivů 

a prostorem k vnitřnímu usebrání, ale téměř 

nutností, že často slova ukřižování, bičová-

ní či válku vnímáme jen povrchně, a tak zlo 

a utrpení podvědomě vytěsňujeme ze svého 

života. Mnozí účastníci pak chválili Tomá-

še, že přednášky doprovodil i názornými 

schématy a příklady ze života, a také vyjád-

řili vděčnost za to, že máme právě takového 

biskupa, který má s tématem, o kterém se 

mluvilo, osobní zkušenost tváří v tvář. 

Pro mě osobně je postupné propracová-

vání se k postoji, že život se všemi těž-

kostmi má smysl, i když některé události 

dopadnou z pohledu lidského špatně či tra-

gicky, je nejen otázkou víry, ale asi i věku. 

V době svého mládí, když byly děti ne-

mocné, jsem povzbuzení kněze, že to 

všechno má smysl, i kdyby to nedopadlo 

dobře (rozuměj uzdravením), brala jen jako 

takové hraběcí řeči…Teprve nyní, když 

jsou potomci dospělí, a já snad už taky 😉, 

začínám čím dál víc uvažovat o souvislos-

tech svého konání i z té dlouhodobější per-

spektivy, která začíná až za tím pomyslným 

horizontem jednoho lidského života. 

eko 

SLOVO ŽIVOTA 
„Na to myslete, co pochází shůry, ne na to, 

co je na zemi.“ (Kol 3,2) 

První křesťanské komunity sotva vznikly 

a už se objevily neshody způsobené ne-

správným výkladem evangelijního posel-

ství. Pavel, který byl ve vězení, se o těchto 

problémech v Kolosách dozvěděl, a proto 

této komunitě píše. 

Slovo života na tento měsíc lépe pocho-

píme, když ho budeme číst v kontextu 

úryvku, v němž se nachází: „Když jste 

s Kristem byli vzkříšeni, usilujte o to, co 

pochází shůry, kde je Kristus po Boží pra-

vici. Na to myslete, co pochází shůry, ne na 

to, co je na zemi. Jste přece už mrtví a váš 

život je s Kristem skrytý v Bohu.“ 

Aby bylo možné překonat neshody, vy-

zývá nás Pavel, abychom obrátili své myš-

lenky a celou svou bytost ke Kristu, který 

vstal z mrtvých. Ve křtu jsme totiž také my 

zemřeli a byli vzkříšeni v Kristu. Můžeme 

žít ono „již a ještě ne“ tohoto nového živo-

ta. 

„Na to myslete, co pochází shůry, ne na 

to, co je na zemi.“ 

Tuto možnost samozřejmě nezískáváme 

jednou provždy, ale musíme ji stále hledat 

na náročné cestě, která trvá po celou dobu 

naší existence. Znamená to směrovat náš 

život vzhůru. Kristus totiž přinesl nebeský 

život na zem a jeho Velikonoce jsou počát-

kem nového stvoření, nového lidstva. To by 
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bylo logickým důsledkem volby života 

podle evangelia, volby, která zcela mění 

naše smýšlení, převrací řád, cíle, které nám 

svět nabízí, osvobozuje nás od podmíně-

nosti tím, že nám dává zakusit radikální 

změnu. Pavel konec konců nesnižuje hod-

notu „pozemských věcí“, protože od chvíle, 

kdy se nebe dotklo země vtělením Božího 

Syna, bylo vše obnoveno. 

„Na to myslete, co pochází shůry, ne na 

to, co je na zemi.“ 

„Co znamená to, co pochází shůry?“ píše 

Chiara Lubichová. „Jsou to hodnoty, které 

přinesl Ježíš na zem a jimiž se vyznačují 

jeho učedníci, jako je láska, svornost, po-

koj, odpuštění, bezúhonnost, čistota, pocti-

vost, spravedlnost atd. Jedná se o ctnosti 

a bohatství, které nabízí evangelium. Jejich 

prostřednictvím křesťané zůstávají těmi, 

kteří byli vzkříšeni s Kristem. Jak je možné 

mít srdce zakotvené v nebi, a přitom žít 

uprostřed světa? Tak, že se necháme vést 

myšlenkami a postoji Ježíšovými. Jeho 

vnitřní pohled byl vždy obrácen k Otci 

a jeho život odrážel v každém okamžiku 

zákon nebe, tedy zákon lásky.“ 

„Na to myslete, co pochází shůry, ne na 

to, co je na zemi.“ 

Přítomnost křesťanů ve světě se odvážně 

otevírá novému životu, který přinášejí Ve-

likonoce. Jsou to nové ženy a noví muži, 

kteří nepocházejí ze světa, ale žijí ve světě 

se všemi jeho obtížemi. O prvních křesťa-

nech se říkalo: „Žijí na zemi, bydlí však 

v nebi. (…) Jako je duše v těle, tak jsou 

křesťané ve světě.“ 

Odvážné a zcela evangelijní rozhodnutí 

dělníka, který se odhodlal pomoci jednomu 

ze svých právě propuštěných kolegů, vyvo-

lá řetězec bratrských skutků inspirovaných 

jeho svědectvím. 

„V továrně propouštěli a jedna z výpo-

vědí byla určena i Jiřímu. Věděl jsem, že 

jeho ekonomická situace není dobrá, a tak 

jsem ho vyzval, aby se se mnou vrátil na 

personální oddělení: „Já se mám lépe než 

on,“ řekl jsem, „moje manželka má práci. 

Propusťte raději mě místo něj.“ Šéf slíbil, 

že případ přezkoumá. Když jsme vyšli ven, 

Jiří mě dojatě objal. Tato událost se samo-

zřejmě šířila od úst k ústům a dva další děl-

níci, kteří na tom byli podobně jako já, se 

nabídli místo dvou dalších propuštěných 

lidí. Vedení bylo nuceno přehodnotit meto-

dy výběru zaměstnanců, které propustí. 

Když se o tom dozvěděl pan farář, vyprávěl 

to během nedělního kázání, aniž by uvedl 

jména. Druhý den mi řekl, že mu dvě stu-

dentky přinesly všechny své úspory pro 

dělníky v nesnázích a prohlásily: „I my 

chceme napodobit skutek toho dělníka.“ (B. 

S. - Brazílie) 

(Patrizia Mazzola a tým Slova života) 

rym 

DUCHOVNÍ OSOBNOSTI CHEBU 
Na pokračování vám představujeme několik 

nejvýznačnějších duchovních osobností, 

které působily v Chebu a na Chebsku. 

 

DĚTŘICH (DIETHER) Z NASSAU 
(kol. 1250–1307 

převor dominikánů a arcibiskup trevírský) 

Dětřich z Nassau se narodil kolem roku 

1250 jako nejstarší syn hraběte Walrama II. 

z Nassau. Vstoupil do dominikánského řá-

du v Mohuči. Poté, co se roku 1292 stal je-

ho bratr Adolf římským králem, byly mu 

svěřovány i nejrůznější politické úkoly. 

Dne 24. 5. 1294 získal svolení českého krá-

le Václava II. k založení dominikánského 

kláštera v tehdejším říšském městě Chebu, 

dne 29. 7. 1294 se stavbou souhlasil i jeho 

bratr král Adolf, který vzal klášter pod svou 

ochranu. 

V Chebu se usadili dominikáni jako šes-

tý duchovní řád a dominikánský konvent 

byl uveden do života o dva roky později 

(1296). Dne 18. 1. 1300 jej papež Bonifác 

VIII. jmenoval arcibiskupem trevírským, 

úřad zastával do své smrti dne 23. 11. 1307 
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a byl pohřben v dominikánském kostele 

v Trevíru. Při srovnání se svým nástupcem 

Balduinem Lucemburským zanechal Dět-

řich v dějinách méně výraznou stopu. 

Literatura: Monumenta Egrana, Eger 

1886, str. 170 č. 460, Handbuch des 

Bistums Trier, Trier 1952, s. 38, Holbach 

R., Diether von Nassau (um 1250-1307). 

Rheinische Lebensbilder 12, Köln 1991, 

s 69-70. 

Za zaslání literatury děkuji srdečně paní 

Juttě Wczulekové z biskupského archivu 

v Trevíru. 

 

JOHANNES SYLVIUS EGRANUS 

(WILDENAUER) 
(kol. 1480-1535), teolog 

Narodil se kolem roku 1480 v Chebu. Stu-

doval teologii v Lipsku, od roku 1507 učil 

na tamní univerzitě. Přítel Martina Luthera. 

Působil jako protestantský kazatel na více 

místech (Cvikov, Jáchymov, Norimberk, 

Kulmbach, Saská Kamenice), později přes-

toupil ke katolictví. Roku 1522 vydal dílo 

o zpovědi. Až o několik století později, 

konkrétně roku 1911 byla vydána jeho vy-

braná kázání, která přednesl ve Cvikově 

a Jáchymově v letech 1519-1522. Dle 

Weinmanna zemřel dne 11. 6. 1535 v Čes-

ké Kamenici. 

Literatura: Ungedruckte Predigten des Jo-

hann Sylvius Egranus, vyd. G. Buchwald, 

Leipzig  

1911, Weinmann 1, 1985, s. 125, Demandt 

D., Die Egerer Pfründe des Johanes Sylvius 

Egranus. Bohemia 1987, seš. 1, s. 131-134, 

Schreiner 1992, s. 566. 

 

bn 

SYNODA 
Byly zveřejněny "Závěrečné poznámky bis-

kupů", předsedů biskupských konferencí 

shromážděných 10. - 11. 2. 2023 v Praze, 

na závěr kontinentálního shromáždění Sy-

nody o synodalitě. 

KONTINENTÁLNÍ 

SHROMÁŽDĚNÍ SYNODY 

ZÁVĚREČNÉ POZNÁMKY BISKUPŮ 
Děkujeme Pánu za zkušenost synodality, 

kdy jsme poprvé na kontinentální úrovni 

viděli vedle sebe biskupy, kněze, zasvěcené 

osoby a laiky. Máme radost, protože jsme 

během těchto dnů v Praze zjistili, že spo-

lečně prožité chvíle modlitby a práce bě-

hem shromáždění byly hlubokým duchov-

ním a skutečně synodálním zážitkem. Vzá-

jemné naslouchání, plodný dialog, vyprá-

vění o tom, jak naše církevní společenství 

prožívala první fázi synodálního procesu 

a připravovala se na toto kontinentální se-

tkání, jsou jasným znamením naší jedineč-

né sounáležitosti s Kristem. 

Národní zprávy, práce ve skupinách a řada 

vystoupení, která jsme si vyslechli, se spo-

jily v závěrečném dokumentu, který byl 

předložen shromáždění, a který bude pří-

spěvkem církví v Evropě k přípravě In-

strumentum laboris pro synodu. Děkujeme 

všem, kteří se s námi podělili o své zkuše-

nosti s upřímností a respektem k různým 

citlivým tématům; děkujeme také redakč-

nímu výboru za skvělou práci, kterou při 

přípravě dokumentu odvedl. 

Jako plod této synodální zkušenosti se 

my, biskupové, zavazujeme nadále prožívat 

a podporovat synodální proces ve struktu-

rách a životě našich diecézí. Tato zkušenost 

zájmu o celou církev v Evropě nás povzbu-

dila v našem odhodlání věrně žít naše uni-

verzální poslání.  
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Zasadíme se v podpoře instrukcí Svatého 

otce, Petrova nástupce, pro synodální cír-

kev, která je živená zkušeností společen-

ství, účasti a poslání v Kristu. 

Chceme kráčet společně, svatý Boží lid, 

laici a pastýři, poutníci, ulicemi Evropy, 

abychom hlásali radost z evangelia, která 

pramení ze setkání s Kristem, a chceme to 

dělat společně s mnoha bratry a sestrami 

z jiných křesťanských denominací. Chceme 

usilovat o zvětšení prostoru našich stanů, 

aby se naše církevní společenství stala mís-

tem, kde se každý cítí vítán. 

Praha, 11. února 2023 

Památka blahoslavené Panny Marie Lurd-

ské 

Zdroj: cirkev.cz 

POMOC POTŘEBNÝM 
VÝROČÍ HOSPICE SV. JIŘÍ 
Vážení přátelé, příznivci a podporovatelé 

Hospice sv. Jiří, 

17. 2. tomu bylo přesně 9 let, kdy započala 

naše pouť za vámi tak, abychom vám byli 

blíž, když to zrovna potřebujete. 

Služba bližnímu, která je pro nás poslá-

ním, nás naplňuje vděčností za to, že jsme 

za dobu své existence dokázali pomoci více 

než 900 nevyléčitelně nemocným lidem 

odejít důstojně a v okruhu svých blízkých 

z tohoto života. 

Vstříc světlu a poznání. 

Za to vám patří neskonalý dík. Dík za to, 

že při nás stojíte, že se o nás zajímáte a že 

nás zahrnujete pozorností, podporou a po-

mocí ve všech myslitelných oblastech. 

Děkujeme všem členům našeho multi-

disciplinárního týmu. Těm současným, ale 

i těm minulým. Každý z nich otiskl a zane-

chal kus svého příběhu v tom našem spo-

lečném. 

Na tomto místě nám dovolte věnovat 

vzpomínku dvěma mužům, kteří stáli na 

počátku naší cesty a kteří nás doprovázeli 

až do konce svých dnů. Byli jimi pan 

MUDr. Ján Cabadaj a pan MUDr. Tomáš 

Svoboda. 

Děkujeme vám pánové za vaše vhledy 

do života, za vaši pomoc a za vaši přítom-

nost. 

Přejeme Hospici sv. Jiří mnoho dalších 

let existence, a pokud byste nás i tentokrát 

chtěli podpořit v rámci narozeninové sbír-

ky, můžete tak učinit například vkladem na 

náš transparentní účet: 

Transparentní účet: 2000653844/2010 (Fio 

Banka) 

nebo zde: Hospic sv. Jiří poskytuje zdra-

votní, psychickou a sociální podporu umí-

rajícím | Donio 

Děkujeme vám. ☺ 

Tým Hospice Sv. Jiří 

DEN PRO ŽENY V CHEBU 
Někdy počátkem února se mi ozvala paní 

z Františkových Lázní, že stěhuje svůj bu-

tik s dámským oblečením do menších pro-

stor a všechno se jí tam už nevejde, takže 

by nám chtěla několik set kusů oblečení 

darovat. Vysvětlila jsem jí, že my charitní 

šatník neprovozujeme, a že když je to zcela 

nové oblečení, jej může nabídnout spolku 

Nádech, který pomáhá rodičům samoživi-

telům, což jsou z převážné většiny právě 

ženy, a tím jsme se rozloučily. Krátce na to 

mi ale volala paní z Nádechu, že dostala 

spoustu nového módního oblečení pro že-

ny, a nemá to kam složit, jestli nevím, kam 

s tím. 😊 Tak jsme to uskladnily na faře 

a začaly přemýšlet, jak to oblečení dostat 

mezi lidi a zároveň to využít i na nějaký 

dobrý účel. 
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Po domluvě s paní Cizlerovou z odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví jsme se spo-

jily s paní Holíkovou z Klubu seniorů 

a domluvily, že část oblečení přivezeme na 

oslavu MDŽ do KC Svoboda 4. března, 

kde bude k dispozici na rozebrání a kde 

bude zároveň možnost přispět na veřejnou 

sbírku pro Hospic Sv. Jiří, a část uskladní-

me rovnou v Klubu. 

V pátek 3. 3. jsme navozily oblečení do 

KC Svoboda, nachystaly na štendry 

a uskladnily v zázemí sálu. V sobotu jsem 

pak po dokončení Velké křížové cesty na 

Loretu a malém občerstvení už pelášila 

zpět do Chebu na akci do Svobody. Tam 

jsme v koutě u zrcadel pomocí paravánu 

vytvořily zkušební kabinku, navezly do 

foyer všechny štendry, které se pod tíhou 

modelů prohýbaly, a pak už jsme jen nad-

šeně sledovaly, jaký zájem o oblečení mezi 

přítomnými dámami byl. Třešničkou na 

dortu večera byla módní přehlídka, kterou 

nám pomohla realizovat paní Holíková se 

svými kamarádkami, které se nechaly lehce 

nalíčit přítomnou kosmetičkou a vyrazily 

na parket vynést vybrané modely. Byla ra-

dost pohledět, jak si modelky 60+ tuhle 

svou roli užívaly. 😊 Po skončení jsme zby-

lé oblečení převezly do Klubu důchodců, 

kde ho pořád byla plná masérna. 

Ne každý slaví MDŽ, a aby dostaly šan-

ci si vybrat z nového oblečení i další ženy, 

tak jsme do Klubu důchodců na čtvrtek 16. 

března naplánovaly Den pro ženy, kam 

jsme pozvaly dámy z Křesťanského klubu 

žen, farnice, pracovnice různých sociálních 

služeb v Chebu a vůbec prostřednictvím 

webu Města Chebu širokou veřejnost. 

Den pro ženy se nám, myslím, docela 

povedl. Děti ze souboru Sovičky z Náde-

chu zazpívaly a zarecitovaly mile, symbo-

lické občerstvení návštěvnice potěšilo, ob-

lečení darované z butiku šlo opět na drač-

ku, Zuzka Pejsarová s kytarou a "Zagor-

kou" rozezpívala všechny přítomné 

a kasička se sbírkou pro Hospic sv. Jiří se 

zase naplnila o něco víc. 

Eva Kolafová 

A JAK TO VIDĚLY 

NÁVŠTĚVNICE? 
"To je wellness pro duši", "vůbec nelituji, 

že jsem nakonec šla", "to máme vydařené 

odpoledne". To jsou tři citace žen, které 

dnes přišly do Klubu seniorů na "Den pro 

ženy". 

Ten pečlivě připravili lidé z chebské 

Farní charity a Nádechu. 

Asi padesátka žen si zazpívala se "So-

vičkami" z Nádechu známé písničky, 

zhlédla rozkošné vystoupení s paraplíčky, 

vyslechla skladby hrané dětmi i dospělými. 

Ve dvouhodinovém čase byl prostor pro 

lahodné občerstvení, přátelský pokec i 

"šmejděníčko" v originálním ošacení. Bylo 

to krásné odpoledne.  

Alice Vaculová 

 

MIKULÁŠ A ALŽBĚTA 
VÝSTAVY 
V měsíci dubnu srdečně zveme na výstavu 

Andělé. Autorkou koláží je Martina 

Špičková, všestranná umělkyně, která se 

věnuje malbě, ilustracím, šíje, píše. 

S manželem a přáteli založila Cestu 

domů a deset let byla její ředitelkou. 

Dvakrát byla oceněna v soutěži 

Nejkrásnější české knihy roku. 

Více se o ní dozvíte na webu: 

www.spinkova.cz 

a na Instagramu: martina.spinkova. 

Na květen připravujeme výstavu, kterou 

pořádá nízkoprahové centrum NZDM 

http://www.spinkova.cz/
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NOra, Světlo Kadaň s pobočkou v Chebu, 

Kostelní náměstí. Termín ještě neznáme 

úplně přesně, detaily se dolaďují. 

 

Věříme, že se vám obě výstavy budou 

líbit a těšíme se na vaši návštěvu. 

Přeji krásné jarní dny. 

Zdeňka Nykodýmová. 

SITUACE JE VÁŽNÁ 
S prodlužujícími se dny se i u nás v chrámu 

sv. Mikuláše a Alžběty prodlužuje otevírací 

doba, ale bohužel, počty dobrovolníků, kte-

ří tam nyní slouží, že nám tenčí. Nechceme 

nechávat kostel pro návštěvníky a věřící 

uzavřený, ale zejména o víkendech není, 

kdo by hlídal. Situace je tedy před nadchá-

zející letní sezónou vážná. Prosíme, zvažte, 

zda byste třeba jen jedenkrát měsíčně mohli 

strávit 2–3 hodiny v pokladně chrámu. Jde 

o to trochu sledovat kamery, které hlídají 

prostor chrámu, občas usmát se na příchozí 

a laskavým gestem povzbudit ke vstupu 

váhavé. 

Není třeba umět jazyky ani znát historii. 

Dobrá vůle a trochu času na zapojení stačí. 

Můžete si to klidně i zcela nezávazně vy-

zkoušet a pak se teprve rozhodnout. Ozvat 

se můžete Zdence Nykodýmové (TČ 733 

796 986) nebo mně E. Kolafové (TČ 731 

619 729). 

P.S. Na poutním místě Maria Loreto je 

situace podobná, takže kdo by raději pomá-

hal na Loretě, volejte Alence Kovaříkové 

(TČ 725 879 446). 

eko 

ZPRÁVY Z LORETY 
OBRAZY V AMBITECH 

LORETY 
Návštěvníci Lorety se nás často ptají, jestli 

obrazy ze života Panny Marie jsou původ-

ní. Nejsou. V ambitech před devastací 

poutního místa bylo původně 26 obrazů 

znázorňujících život Panny Marie. A to: 

  1. Neposkvrněné početí Panny Marie 

  2. Narození Panny Marie 

  3. Obětování Panny Marie v chrámě 

  4. Zasnoubení s Josefem 

  5. Zvěstování Panně Marii archandělem 

      Gabrielem, 

  6. Návštěva u Alžběty 

  7. Narození Ježíše 

  8. Klanění mudrců 

  9. Obětování Ježíše v chrámu 

10. Útěk do Egypta 

11. Cesta svaté rodiny do Jeruzaléma 

12. Nalezení Ježíše v chrámu 

13. Rodinný život v nazaretském domku 

14. Smrt sv. Josefa 

15. Svatba v Káně Galilejské 

16. Vzkříšený Ježíš se zjevuje Panně Marii 

17. Panna Maria mezi apoštoly 

18. Seslání Ducha svatého 

19. Apoštol Jan dává umírající Panně 

      Marii poslední pomazání 

20. Smrt Panny Marie 

21. Nanebevzetí Panny Marie 

22. Korunování Panny Marie na nebesích 

23. Panna Marie předává Bohu naše 

      prosby 

24. Panna Maria, Matka umírajících 

25. Panna Maria bere pod svůj ochranný 

      plášť všechny stavy 

26. Ježíš a Panna Maria žehnají Loretě 

Z těchto 26 obrazů osm nebylo obnove-

no (vyznačeny kurzivou) a ostatních osm-

náct, které v ambitech nyní visí, jsou dílem 

akademického malíře Jaroslava Šindeláře 

z Plzně z r. 2001 a 2002. Mají dvojnásob-

nou velikost, než měly obrazy původní. 

ako 
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SPOLKY A SPOLEČENSTVÍ 
SPOLEK MARIA LORETO 

JARNÍ ÚKLID LORETY 
Sezona na Loretě začne, s pomocí Boží, od 

května. Proto bude třeba ji po zimě uklidit 

a vyčistit. Jarní úklid plánujeme koncem 

dubna – termín dáme včas vědět při ohláš-

kách v kostele (některou sobotu od 10 ho-

din). Občerstvení bude zajištěno. 

ako 

OuKhej! 
NA STRANĚ ANDĚLŮ 
Jednou navštívil mladý kněz sv. Františka 

z Asissi, aby mu poradil, o čem by měl ká-

zat. František souhlasil a navrhl mu, aby se 

šli spolu projít. A jak tak procházeli ulič-

kami města, František se zastavil, by poda-

roval chudou rodinu. Potom utěšil muže, 

který truchlil nad smrtí své milované ženy. 

Potom si pohovořil s dvojicí, jejíž manžel-

ství se rozpadalo, a ještě mluvil s člově-

kem, který se právě dozvěděl, že trpí nevy-

léčitelnou nemocí... A tak to šlo pořád dál 

a dál, dokud se nevrátili zpět. 

„Ale Františku,“ řekl vyčítavě ten kněz. 

„S tím kázáním jsi mi vůbec nepomohl.“ 

„Jak to, že ne?“ odpověděl svatý František. 

„Právě jsem všechna řekl za tebe.“ 

James A. Feehan 

MYŠLENKY MOUDRÝCH 

O PŘÁTELSTVÍ 
Ježíši, příteli všech lidí, spoj ty sám naše 

srdce, aby tento svazek byl silný a trvalý. 

Buď vždy tím třetím mezi námi, aby-

chom zůstali spojeni s tebou, jenž si věčná 

láska. 

(Johann M. Sailer) 

 

Přátelství pomáhá mladým vyhnout se 

chybám, starým nahrazuje ubývající síly, 

dospělé povzbuzuje k ušlechtilým činům, 

protože ve dvou se přemýšlí i jedná lépe. 

(Aristotelés) 

 jak 

MOUDROST A VTIP 

G. K. CHESTERTONA 

PRAVDA A MORÁLKA 
Jak snadné je milovat lidstvo a nenávidět 

svého souseda! 

Myslitelé, kteří nemohou uvěřit v žádné 

bohy často tvrdí, že láska k lidstvu jim do-

cela stačí. A možná i by stačila, kdyby ji 

totiž měli. 

I v ateistickém impériu existuje kult mrt-

vých. 

Civilizace už předběhla lidskou duši a pro-

dukuje tak rychle, že se ani nestačíme za-

myslet, natož poděkovat. 

Mezi skutečně velkými boháči nikdy nena-

jdete velkorysého člověka. Zakládají sice 

charity a rozdávají peníze, ale neumí rozdat 

sebe. Jsou to sobci a suchaři. Člověk musí 

být neuvěřitelně chytrý, aby vydělal velké 

peníze, a neuvěřitelně prázdný, aby je vy-

dělat chtěl. 

rym 
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FÓRUM 
VELKÁ KŘÍŽOVÁ CESTA 
Milí farníci, první sobotu v březnu se naše 

farnost spolu s farářem Liborem vydala na 

křížovou cestu, abychom si připomněli utr-

pení Ježíše Krista. 

Sraz poutníků byl za Podhradem na kon-

ci lesíka směrem na Kozly v deset hodin, 

ale bohužel se nás sešlo pouze devět. Poča-

sí nám celkem přálo. Putovali jsme po cestě 

lesem a pak loukou okolo rybníků do Hroz-

natova a poté na Loretu, která byla cílem 

naší cesty. Na cestě bylo dvacet devět za-

stavení, kde jsme se vždy na chvíli zastavili 

a promlouvali k Pánu. Vždy promluvil 

nejdřív Libor a pak jeden člen naší výpra-

vy. To se opakovalo celou cestu. Po pří-

chodu na Loretu jsme také navštívili Boží 

hrob. 

Připomínalo mně to synodu, protože 

jsme putovali společně a měli jsme cíl. 

Ráno jsem se modlil, abych to všechno 

zvládnul, protože mám problém se zády, 

ale aby to také zvládli i ostatní. Díky Bohu 

jsem to zvládl velice dobře. Celkově nám 

putování trvalo necelé tři hodiny a po skon-

čení na Loretě jsme navštívili místní restau-

raci, kde jsme, někdo více někdo méně, po-

jedli, popovídali si a pak se rozjeli domů. 

Jsem rád, že jsem se zúčastnil, byla to 

krásná sobota, která se nám všem moc vy-

dařila. Měl jsem z té naší společné výpravy 

opravdu dobrý pocit. 

Milan 

 



ZPRAVODAJ CHEBSKÉ FARNOSTI Č. 4 – DUBEN 2023 

12 

Z KANCELÁŘE 
Z FARNÍCH MATRIK 
Křty: 

24.3. Sylvain Pavel Nagy 

26.3. Natálie Tiralová 

Pohřby: 

     11. 3. Marie Sabadinová 

EKONOMIKA FARNOSTI 
Sbírky liturgické: 
Cheb 

Březen: 12.386 Kč 

Dolní Žandov 

Březen: 590 Kč 

Pravidelné příspěvky převodem na účet: 

Březen: 13.400 Kč 

FINANČNÍ PODPORA FARNOSTI 
Možnosti, jak přispět na život a službu far-

nosti (farnostcheb.cz/darcovstvi): 

1) hotovostní dar v kanceláři farnosti 

(po domluvě s D. Vrbovou) 

2) hotovostní dar do kasiček 

(chrám sv. Mikuláše a kaple sv. Jana – fara) 

3) převod na účet farnosti: 

č. 781 704 309 / 0800 

Jako variabilní symbol uveďte, prosíme, 

své r. č. bez čísla za lomítkem a do po-

známky uveďte účel daru., (např.: dar far-

nosti, dar na střechu kostela sv. Mikuláše, 

dar na M. Loreto, pohřeb, křest, svatba 

apod.) 

V případě daru vám na požádání vysta-

víme v kanceláři farnosti Potvrzení o daru, 

které dárce může uplatnit k odečtu darova-

né částky od základu daně z příjmu. 

ÚKLIDY U SV. MIKULÁŠE 
Úklid velké lodi a věže zajišťuje po-

kladní paní Z. Nykodýmová. 

O presbytář, sakristii a WC se stará 

kostelnice paní Veronika Peťovská. 

 

PODĚKOVÁNÍ 

GENERÁLNÍ ÚKLID 
Když se blížila sobota 18. 3., tak mě přepa-

dl strach, že nikdo nepřijde a uklízet celý 

kostel budeme jen dvě a pan farář Libor. 

No, a kdo sní tu výbornou polévku od 

Zdeňky N. a ostatní dobroty ke kávě? Ni-

kdo mi totiž neřekl: „Přijdu“. Jen samé: 

„Odjíždíme, z rodinných důvodů nemůžu, 

nehodí se mi to……“ 

Jsem vděčná za to, že jste mohli a přišli 

uklízet. Jsem vděčná, že jsme se potom se-

šli společně kolem stolu, mohli se smát, 

hezky si popovídat u dobrot a kávy, a hlav-

ně jsme snědli tu ňamkovou polévku 😉. 

Děkuji 

Zdeňko N., Jano K., Jano F., Maru-

ško Č., Ilono V., Veroniko P., Vlasto Č., 

Alenko O., Libore, Zdeňku V., Jiří D., Mar-

tine K. 

Dav 

POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 
Děkujeme Janě Formánkové a Zdeňce Hu-

línské za přípravu a výbornou organizaci 

duchovní obnovy (25. 3.) pro naši farnost. 

Myslely nejen na potravu duchovní, ale ta-

ké na hmotnou a zajistily pro všechny zú-

častněné výborné pokrmy. To jsme opravdu 

nečekali! 

Naopak jsme čekali a také dostali inspi-

rující, přívětivý duchovní doprovod jedním 

postním dnem s dosahem do každého další-

ho dne. Děkujeme paní Aleně Balcarové za 

ochotu nám věnovat svůj čas a úsilí. 

Díky Bohu za vás všechny, které jste to-

to setkání připravily. 

red 

 

http://www.farnostcheb.cz/darcovstvi
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NENECHTE SI UJÍT 
▪ ▪ Ke slavení svátosti smíření s více zpo-

vědníky můžete přijít na faru v pondělí 

3. 4. od 17 h. 

▪ V měsíci dubnu zveme na výstavu An-

dělé do chrámu sv. Mikuláše a Alžběty. 

Autorkou koláží je Martina Špičková 

▪ Chválový večer si můžete přijít užít 

opět poslední středu v měsíci, tj. 26. 4. od 

19 h. do farního sálu.  

▪ V sobotu 15.4. je společné putování dětí 

s rodiči – Cestou necestou. 

▪ Druhé soboty v měsíci (od května) vždy 

od 10 h. zveme na mši svatou na Loretu, 

doprava se bude řešit hromadně, detaily 

dodáme. 

 

 

Koláže Martiny Špičkové 

BLAHOPŘÁNÍ 
V modlitbách děkujme a pamatujme zvláště na ty z naší farnosti, kteří v tomto období 

oslavují své narozeniny: 

Bartůněk Jan, Belasová Martina, Brožová – Skubeničová Kristýna, Čamková Ivana, 

Hirtová Anna, Kovaříková Alena, Kuna Stanislav, Kunová Jarmila, Popelková Jiřina, 

Pospíšil Jiří, Svatková Růžena 
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Farní dovolená 
Letos se společně vypravíme do rodiště našeho faráře Libora Bučka a poznáme blíže kraj, 

kam jsme takto společně ještě nezavítali. K ubytování máme zajištěný hotel Gaudeamus 

ve Žďárských vrších, Milovy 28, Sněžné Hotel Gaudeamus. 

 

Ubytování: Polopenze: snídaně formou švédských stolů, večeře-slibují domácí českou 

kuchyni ☺ . Kapacita hotelu Gaudeamus je 61 lůžek ve 14 pokojích (dvou, tří, čtyřlůžko-

vých) a 7 bungalovů dvou, čtyřlůžkových. Na pokojích i bungalovech jsou vlastní sociální 

zařízení, zdarma připojení na internet je pouze na pokojích. 

Zázemí: Součástí chaty je restaurace, vinárna - přednášková místnost s 40 místy k se-

zení, dětské hřiště, hřiště na míčové hry a soukromé parkoviště před penzionem (až 30 

aut). 

Cena pobytu (5 dní a 6 nocí s polopenzí): děti 0 - 3 roky bez nároku na lůžko a stravu 

zdarma, děti od 3 do 10 let 3.500 Kč, dospělí 6.800 Kč. Pokud by cena byla pro vás vyso-

ká, je možné s panem farářem domluvit splátky nebo slevu. 

Přihlášky na: FD 2023 Vysočina - Formuláře Google 

Spolu s přihláškou je potřeba uhradit do 15. 5. 2023 zálohu ve výši 3.000 Kč/os. Zbytek 

částky uhraďte nejpozději do 30. 6. 2023. 

Způsob platby: Platbu za pobyt je možno uhradit v hotovosti ve farní kanceláři nebo 

převodem na č.ú. 781704309/ 0800, variabilní symbol: 202342 a do zprávy pro příjemce 

uveďte své příjmení a FD 2023. 

Vícenáklady: Další případné společné vícenáklady (příspěvky na pohonné hmoty řidi-

čům apod.) budou řešeny na místě formou příspěvku do sbírky. Individuální vícenáklady 

si každý hradí sám (např. vstupné do kulturních či historických objektů, na koupaliště 

apod., včetně cesty tam a zpět). 

Doprava: Dopravu na místo pobytu a zpět si účastníci zajišťují sami (např. vlastním au-

tem, prostředky veřejné dopravy, příp. domluvou s ostatními motorizovanými účastníky 

nebo nahlášením se do zapůjčeného mikrobusu). Pokud byste si s tím nevěděli rady, včas 

se ozvěte! 

 

Přípravný tým: 

Libor Buček tel. 608917696, Eva Kolafová, tel. 731619729, Dana Vrbová, tel. 731619762 

 

Storno poplatky při zrušení pobytu: 

Zrušení zdarma (bez storno poplatku) do 31. 5. 2023, 30 % z ceny rezervace při zrušení 

pobytu méně než 60 dní před příjezdem (do 30. 6. 2023), 50 % z ceny rezervace při zruše-

ní pobytu méně než 30 dní před příjezdem (do 23. 7. 2023), 100 % z ceny rezervace při 

zrušení pobytu méně než 7 dní před příjezdem (od 23. 7. 2023). 

 

FARNÍ TAXI 

     Zájemci o dopravu na nedělní bohoslužbu se mohou jako obvykle alespoň den pře-

dem domlouvat na odvozu s paní Jaroslavou Rymešovou (tel.: 604 131 721), s paní 

Vlastou Černochovou (telefon: 732 973 036), s panem Karlem Vnenkem, (telefon 

730 156  536), nebo také s panem Milanem Kubinčanem (telefon: 732 982 269). 
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FARNÍ KALENDÁŘ 
1. 4. sobota 18:00 mše svatá kostel sv. Michaela D. Žandov 

  2. 4. neděle 10:00 KVĚTNÁ NEDĚLE                          chrám sv. Mikuláše a Alžběty 

Cheb   18:00 mše svatá                       farní kaple sv. Jana 

3. 4. pondělí 15:00 mše svatá LDN Amica  
  17:00 svátost smíření (více zpovědníků)                            fara Cheb 

5. 4. středa 8:00 mše svatá                                                       farní kaple sv. Jana 

  6. 4. čtvrtek 18:00 mše na památku Večeře Páně chrám sv. Mikuláše a Alžběty 
  19:00 adorace v Getsemanské zahradě             farní kaple sv. Jana 

sv.JanaCheb 7. 4. pátek 15:00 Křížová cesta                                                kostel sv. Václava 

  18:00 Velkopáteční obřady                chrám sv. Mikuláše a Alžběty 

8. 4. sobota 20:30 Bílá sobota, vigilie Zmrtvýchvstání         chrám sv Mikuláše 

9. 4.  neděle 10:00 SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ        chrám sv. Mikuláše 

  12:00                                                    kostel sv. Michaela D. Žandov 

10.4. pondělí 10:00 Pondělí velikonoční – mše svatá               farní kaple sv. Jana 

                                                                  

12. 4. středa 8:00 mše svatá                                                       farní kaple sv. Jana 
14. 4. pátek 18:00 mše svatá za členy ŽR (17:30 růženec)        farní kaple sv. Jana 

15. 4. sobota 18:00 mše svatá                                  kostel sv. Michaela D. Žandov 
16. 4. neděle 10:00 NEDĚLE BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ            chrám sv. Mikuláše 

  18:00 mše svatá                                                    farní kaple sv. Jana 

17. 4. pondělí 15:00 mše svatá                                                          DPS Skalka Cheb 
19. 4. středa 8:00 mše svatá                                                       farní kaple sv. Jana 
21. 4. pátek 18:00 mše svatá (17:30 růženec)                             farní kaple sv. Jana 

22. 4. sobota 18:00 mše svatá                                  kostel sv. Michaela D. Žandov 
23. 4. neděle 10:00 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ          chrám sv. Mikuláše a Alžběty 

  18:00 mše svatá                                                    farní kaple sv. Jana 

24. 4. středa 8:00 mše svatá                                                       farní kaple sv. Jana 
28. 4. pátek 18:00 mše svatá (7:30 růženec)                               farní kaple sv. Jana 

29 4. sobota 18:00 mše svatá                                  kostel sv. Michaela D. Žandov 
30. 4. neděle 10:00 4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ           chrám sv. Mikuláše a Alžběty 

  18:00 mše svatá                                                   farní kaple sv. Jana 

1. 5. pondělí 15:00 mše svatá                                                                   LDN Amica 
3. 5. středa 8:00 mše svatá                                                       farní kaple sv. Jana 
5. 5. pátek 18:00 mše svatá za nemocné (17:00 adorace)         farní kaple sv. Jana 

6. 5. sobota 18:00 mše svatá                                  kostel sv. Michaela D. Žandov    
7. 5. neděle 10:00 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ          chrám sv. Mikuláše a Alžběty 

   18:00 mše svatá                                                    farní kaple sv. Jana 

 

 

 

 



 

    

PRAVIDELNOSTI 

Řk farnost Cheb (Cheb, D. Žandov, Milíkov, Pomezí, Tuřany, Odrava, Okrouhlá, Lipová, Nebanice) 
FARNÍ DŮM: KOSTELNÍ NÁM. 15, 350 02 CHEB; tel.: 354 422 458; IČ: 477 22 347  

farnost@farnostcheb.cz; www.farnostcheb.cz; č. účtu: 781 704 309 / 0800  

Farář: Libor Buček, pastýř a statutár farnosti 608 917 696, farar@farnostcheb.cz 
Výpomocný duchovní: Jaroslav Šašek, vězeňský kaplan, 607 202 127, jaroslav.sasek@bip.cz  
Pastorační rada: společný e-mail na všechny členy rady, pastoracnirada@farnostcheb.cz   
Ekonomická rada: společný e-mail na všechny členy rady, ekonomickarada@farnostcheb.cz   
Charita a dobrovolníci: Eva Kolafová, pastorační asistentka, 731 619 729; charita@farnostcheb.cz   
Farní kancelář: Dana Vrbová, farní asistentka, 731 619 762, kancelar@farnostcheb.cz   
Farní knihovna: Dana Vrbová, farní asistentka, 731 619 762, knihovna@farnostcheb.cz   
Správa majetku: Zdena Hulínská, asistentka správce majetku, asistentka@farnostcheb.cz   
Zpravodaj a farní taxi: Jaroslava Rymešová, redakce, 604 131 721, zpravodaj@farnostcheb.cz   
Maria Loreto: Alena Kovaříková, koordinátorka týmu Loreto, 725 879 446; loreta@farnostcheb.cz   
Chrám sv. Mikuláše: Zdeňka Nykodýmová, pokladní, tel. 733 796 986, pokladni@farnostcheb.cz   
Chrám sv. Mikuláše: Veronika Peťovská, 732 634 049, kostelnice, mikulas@farnostcheb.cz  
Údržba a opravy: Jiří Dytrych, Richard Preibisch, 731 619 769, technik@farnostcheb.cz  
Farní penzion: Jozef a Helena Čverhovi, správci, 608 656 559; penzion@farnostcheb.cz  
Hospic sv. Jiří: Alena Votavová, ředitelka, 736 432 911, hospic@hospiccheb.cz   

  BOHOSLUŽBY DNE PÁNĚ – SOBOTA / NEDĚLE 

So 18:00 

synodní  

mše svatá   kostel sv. Michaela D. Žandov 
Ne  10:00  mše svatá                                                      kostel sv. Mikuláše a Alžběty 

Ne       11:00  farní kafe aneb „Co týden dal“       farní sál / salonek / knihovna 
Ne 18:00 mše svatá                    farní kaple sv. Jana 

  OSTATNÍ BOHOSLUŽBY A SETKÁNÍ  

Po 15:00 mše svatá v domovech pro seniory     DPS / LDN (Farní kalendář) 
Po     15:30 setkání skupinky Modliteb matek                                               fara 

St 8:00 mše svatá                                                                    farní kaple sv. Jana 

Pá     17:00 

 

možnost svátosti smíření (1. pátek adorace)                 farní kaple sv. Jana 

 

 

Pá      17:30   modlitba růžence                                                           farní kaple sv. Jana  
Pá 

 

     18:00   mše svatá 

mše svatá s klasickým kázáním 

                   farní kaple sv. Jana 

 Svátost smíření: každý pátek hodinu přede mší kaple sv. Jana či po osobní domluvě  

Pastýřská služba rozhovorem a modlitbou (duchovní či životní poradenství):  

kdykoli kromě úterka podle osobní či telefonické domluvy s P. Liborem či P. Jaroslavem 

V ÚTERÝ mají farář i výpomocný duchovní volno – s naléhavými záležitostmi pošlete 

SMS zprávu, či volejte farní kancelář, farní charitu nebo okolní faráře (viz www.bip.cz).   

Farní kancelář: kancelář vlevo v přízemí farního domu, v kont. hodinách či dle domluvy 

kontaktní hodiny pondělí a středa 9:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 (Dana Vrbová) 

Farní charita Cheb: kancelář v 1. patře farního domu, v kont. hod. či dle domluvy 

kontaktní hodiny pondělí a středa 9:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 (Eva Kolafová)  

Farní knihovna: po tel. domluvě v kontaktních hodinách farní kanceláře (Dana Vrbová) 

Bankovní spojení Řk farnost Cheb: Česká spořitelna, č. účtu 781 704 309 / 0800 

Bankovní spojení Farní charita Cheb: Poštovní spořitelna, č. účtu 220 699 597 / 0300 

 ZPRAVODAJ CHEBSKÉ FARNOSTI pro svoji vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Cheb. Redakč-

ní tým: J. Rymešová, J. Karasová, D. Kučerová, A. Kovaříková, D. Vrbová, K. Vnenková, J. Klíchová. Za obsah 
zodpovídají autoři příspěvků. Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu zaslaných příspěvků. Ce3kový ná-

klad 150 výtisků. Vychází zpravidla měsíčně. Toto číslo vyšlo 2. 4. 2023, příští nejspíše 30. 4. 2023. Příspěvky 

možno odevzdávat v kanceláři, redakci či zaslat na zpravodaj@farnostcheb.cz do uzávěrky čísla 20. 4. 2023. 
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